
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 50/2017 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 929/2017 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την γνωμοδότηση επί της από 16-11-2017 αίτησης εξωδικαστικού 
συμβιβασμού της εταιρείας «ΑΦΟΙ ΑΡΒΑΝΙΤΙΔΗ Α.Ε.» που αφορά δαπάνη ασφάλισης οχημάτων-
μηχανημάτων. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 19 Δεκεμβρίου 2017 ημέρα Τρίτη  και ώρα 13:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 7733/15-12-2017 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2)Τσολάκης 
Σταύρος (αναπληρωματικό) μέλος,  3) Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος,  4) Αλατζά – 
Παπαδοπούλου Κυριακούλα μέλος,  5) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος,  6) Μουσταφά Μετίν 
μέλος,   
   Απόντες ήταν οι: κ. κ. 1) Αντωνιάδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Καραλίδης Φώτιος μέλος, 3) Γρανάς Αρχέλαος μέλος, 4) Λασκαρίδης Παντελής μέλος, οι οποίοι 
απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα έξη μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Προσήλθαν στην συνεδρίαση από την συζήτηση του δεύτερου θέματος ημερήσιας διάταξης τα 
μέλη της Οικονομικής Επιτροπής, Καραλίδης Φώτιος, Τσαλδαρίδης Αναστάσιος, Ζιμπίδης 
Γεώργιος . 
 
Απείχαν από την συζήτηση και την ψηφοφορία του τέταρτου θέματος ημερήσιας διάταξης τα μέλη 
της Οικονομικής Επιτροπής Καραλίδης Φώτιος, Τσαλδαρίδης Αναστάσιος, Ζιμπίδης Γεώργιος  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 929: Εισηγούμενη το τέταρτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Νομική Υπηρεσία της Π.Ε. Δράμας 
με το υπ’ αριθμ. 6591/11-12-2017 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: 
 
Δυνάμει της με αριθ. 03/οικ.4057/20-9-2016 Απόφασης Ανάληψης Υποχρέωσης του Αντιπεριφερειάρχη 
Καβάλας, Θεόδωρου Μαρκόπουλου, λαμβάνοντας υπόψη την ανάγκη για δαπάνη ασφάλισης τριάντα 
οκτώ (38) οχημάτων - μηχανημάτων έργου για ένα (1) χρόνο από την υπογραφή της σύμβασης, ήτοι για 
το χρονικό διάστημα από 9-11-2016 έως 8-11-2017, εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης ύψους 11.000 
Ευρώ για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του 
Ειδικού Φορέα 3072 και Κ.Α.Ε. 0899.0001 «Λοιπές Εδικές Αμοιβές» έτους 2016 για την ως άνω αιτία. Η 
παραπάνω δαπάνη των 11.000 Ευρώ, αφότου ελέγχθηκε από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας 
Δημοσιονομικού Ελέγχου στο Νομό Καβάλας, βεβαιώθηκε ότι είναι εντός του διαθέσιμου ποσοστού του 
Ειδικού Φορέα και Κ.Α.Ε. 0899.0001 πίστωσης και καταχωρήθηκε με α/α 764 στο βιβλίο Εγκρίσεων και 
Εντολών Πληρωμής της Υπηρεσίας Δημοσιονομικού Ελέγχου στο Νομό Καβάλας.       
 Κατόπιν εκδόθηκε η με αριθ. 03/οικ.4186/28-9-2016 Ανακοίνωση του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. 
Καβάλας, με θέμα «Πρόσκληση για την κατάθεση οικονομικών προσφορών για την ασφάλιση των 
οχημάτων και μηχανημάτων της Π.Α.Μ.Θ. - Π.Ε. Καβάλας, ενδεικτικού προϋπολογισμού 11.000 Ευρώ, 
συμπεριλαμβανόμενου του Φ.Π.Α.», με την οποία κλήθηκε κάθε ενδιαφερόμενος να καταθέσει προσφορά 
για την ασφάλιση των οχημάτων και μηχανημάτων της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, για το χρονικό διάστημα από 9-11-2016 έως 8-11-2017. 

ΑΔΑ: Ω7ΙΑ7ΛΒ-5ΝΧ



Αφού ακολουθήθηκε η προβλεπόμενη διαδικασία, η Ανώνυμη Εταιρία Γενικών Ασφαλίσεων με την 
επωνυμία «ΑΤΛΑΝΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΑΕΓΑ» προέβην στην κατάρτιση τριάντα οκτώ (38) ασφαλιστήριων 
συμβολαίων για την κάλυψη της αστικής ευθύνης τριάντα οκτώ (38) οχημάτων της Περιφερειακής 
Ενότητας Καβάλας, σύμφωνα με το προβλεπόμενο και ορισθέν είδος ασφάλισης, για χρονικό διάστημα 
από 9-11-2016 έως 9-11-2017. Το συνολικό δε ποσό των μικτών ασφαλίστρων που αντιστοιχούσαν στις 
εν λόγω τριάντα οκτώ (38) συμβάσεις ασφαλιστικής κάλυψης, ανήλθε στο ποσό των 5.917 Ευρώ.  
Στη συνέχεια, η Οικονομική Επιτροπή αποφάσισε να αποσύρει την με αριθ. πρωτ. 03/οικ.4810/9-11-2016 
εισήγηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου Διεύθυνσης Διοικητικού – Οικονομικού ΠΕ Καβάλας, με την 
αιτιολογία ότι η απευθείας ανάθεση δεν επιτρέπεται να υπογράφεται από την οικονομική επιτροπή, παρά 
μόνο σε έκτακτες ανάγκες του Ν. 4071/2012.        
Έπειτα, καταρτίστηκε μεταξύ της Ανώνυμης Εταιρίας με την επωνυμία «ΑΦΟΙ ΑΡΒΑΝΙΤΙΔΗ Α.Ε.», ως 
πράκτορα της Ανώνυμης Εταιρίας Γενικών Ασφαλίσεων με την επωνυμία «ΑΤΛΑΝΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΑΕΓΑ» 
και της Περιφέρειας, εκπροσωπούμενης από τον Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Καβάλας, Θεόδωρο 
Μαρκόπουλο, η με αριθ. πρωτ. 03/οικ.1140/22-3-2017 σύμβαση παροχής υπηρεσιών ασφάλισης 
οχημάτων και μηχανημάτων της Π.Α.Μ.Θ. – Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας, για αστική ευθύνη 
(σωματικές βλάβες και υλικές ζημίες), για το χρονικό διάστημα από 22-3-2016 έως 9-11-2017, συνολικού 
ποσού 3.779 Ευρώ. 
Το συνολικό ποσό των 3.779 Ευρώ, το οποίο αντιστοιχεί στο χρονικό διάστημα ασφάλισης των τριάντα 
οκτώ (38) οχημάτων – μηχανημάτων της ΠΕ Καβάλας από 22-3-2017 έως 9-11-2017, καταβλήθηκε 
δυνάμει του υπ’ αριθ. 147/12-4-2017 χρηματικού εντάλματος πληρωμής. Η Περιφέρεια, όμως, 
εξακολουθεί να οφείλει το ποσό που αντιστοιχούσε στα ασφάλιστρα για την ασφαλιστική κάλυψη για το 
χρονικό διάστημα από 9-11-2016 μέχρι 21-3-2017, το οποίο συνολικά ανέρχεται στο ποσό των 2.138 
Ευρώ, ήτοι 5,917 – 3.779 = 2.138 Ευρώ. 
 
Κατόπιν τούτων η Ανώνυμη Εταιρία με την επωνυμία «ΑΦΟΙ ΑΡΒΑΝΙΤΙΔΗ Α.Ε.», που εδρεύει στη Δράμα 
και η Ανώνυμη Εταιρία Γενικών Ασφαλίσεων με την επωνυμία «ΑΤΛΑΝΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΑΕΓΑ», που εδρεύει 
στην Αθήνα, άσκησαν ενώπιον του Πενταμελούς Εφετείου Θράκης  την από 17-10-2017 αγωγή τους (με 
αριθ. καταθ. 78/24-10-2017), αιτούμενοι να τους καταβληθεί το συνολικό ποσό των 2.138 Ευρώ, 
νομιμοτόκως. 
Η υπόθεση προσδιορίστηκε για την δικάσιμο της 20ης/4/2018. 
Επειδή σύμφωνα με το  άρθρο 176 παρ.1 εδ. Ιβ’  Ν.3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε ως άνω με το 
άρθρο 54 του Ν. 4447/2016 ΦΕΚ Α 241 «Η οικονομική επιτροπή είναι αρμόδια για: α)……… ιβ) Το 
συμβιβασμό ή την κατάργηση δίκης που έχει αντικείμενο μέχρι ποσού των σαράντα πέντε χιλιάδων 
(45.000) ευρώ. 2. Για τις περιπτώσεις ι` και ιβ` της προηγούμενης παραγράφου, η απόφαση λαμβάνεται 
ύστερα από γνωμοδότηση δικηγόρου, η ανυπαρξία της οποίας συνεπάγεται ακυρότητα της σχετικής 
απόφασης.  
 
Λαμβάνοντας υπόψη ότι: 
1) οι υπηρεσίες έχουν παρασχεθεί από την ενάγουσα εταιρεία, όπως προκύπτει από τη με αριθμό 
03οικ4795/04-12-2017 βεβαίωση της Διεύθυνσης Διοικητικού – Οικονομικού – Τμήμα Προμηθειών της ΠΕ 
Καβάλας 
2) οι τόκοι υπερημερίας από την επομένη επίδοσης της αγωγής μέχρι την εξόφληση  είναι ιδιαίτερα 
υψηλοί, δεδομένου ότι το επιτόκιο κυμαίνεται περί του 9% και ότι η έκδοση αμετάκλητης απόφασης επί 
της αγωγής θα καθυστερήσει. Με την πρόταση συμβιβασμού θα καταβληθούν τόκοι υπερημερίας σε 
χρόνο προγενέστερο της έκδοσης αμετάκλητης απόφασης. 
3) με τον προτεινόμενο συμβιβασμό, δε θα καταβληθούν δικαστικά έξοδα, τα οποία είναι αυξημένα, 
καθώς η εκδίκαση της υπόθεσης εκκρεμεί στο Πενταμελές Εφετείο Θράκης 
 

Εισηγούμαι - Γνωμοδοτώ 
Την αποδοχή του συμβιβασμού 1) της Ανώνυμης Εταιρίας με την επωνυμία «ΑΦΟΙ ΑΡΒΑΝΙΤΙΔΗ Α.Ε.», 
που εδρεύει στη Δράμα, οδός Αθανασιάδη 31 - 33, και 2)  της Ανώνυμης Εταιρίας Γενικών Ασφαλίσεων με 
την επωνυμία «ΑΤΛΑΝΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΑΕΓΑ», που εδρεύει στην Αθήνα (Μεσογείων 71 & Ηλιδος 36), με 
την οποία αιτούνται το συνολικό ποσό των 2.138 Ευρώ, με το νόμιμο τόκο υπερημερίας, υπολογιζόμενο 
από την επομένη της παρέλευσης των τριάντα (30) ημερολογιακών ημερών από την ημερομηνία 
παράδοσης και παραλαβής των τριάντα οχτώ (38) ασφαλιστηρίων συμβολαίων, ήτοι από 9-12-2016, με 
την υποχρέωση των ανωτέρω εταιρειών από μέρους τους να παραιτηθούν από την καταβολή  δικαστική 
δαπάνης, τυχόν άλλων εξόδων και οποιασδήποτε άλλης μελλοντικής απαίτησης κατά της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 

ΑΔΑ: Ω7ΙΑ7ΛΒ-5ΝΧ



 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Αποδέχεται τον συμβιβασμό: 1) της Ανώνυμης Εταιρίας με την επωνυμία «ΑΦΟΙ ΑΡΒΑΝΙΤΙΔΗ Α.Ε.», που 
εδρεύει στη Δράμα, οδός Αθανασιάδη 31 - 33, και 2)  της Ανώνυμης Εταιρίας Γενικών Ασφαλίσεων με την 
επωνυμία «ΑΤΛΑΝΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΑΕΓΑ», που εδρεύει στην Αθήνα (Μεσογείων 71 & Ηλιδος 36), με την 
οποία αιτούνται το συνολικό ποσό των 2.138 Ευρώ, με το νόμιμο τόκο υπερημερίας, υπολογιζόμενο από 
την επομένη της παρέλευσης των τριάντα (30) ημερολογιακών ημερών από την ημερομηνία παράδοσης 
και παραλαβής των τριάντα οχτώ (38) ασφαλιστηρίων συμβολαίων, ήτοι από 9-12-2016, με την 
υποχρέωση των ανωτέρω εταιρειών από μέρους τους να παραιτηθούν από την καταβολή  δικαστική 
δαπάνης, τυχόν άλλων εξόδων και οποιασδήποτε άλλης μελλοντικής απαίτησης κατά της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  929/2017. 
 
 

 
 
 

                                Ο  ΠΡΟΕΔΡOΣ 
                  ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

                       ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

   ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ  
   ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
   ΑΛΑΤΖΑ- ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ   

ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΜΟΥΣΤΑΦΑ ΜΕΤΙΝ 
ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 
ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 

   ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
  

 

  

ΑΔΑ: Ω7ΙΑ7ΛΒ-5ΝΧ


		2017-12-21T12:48:25+0200
	Athens




